⁴⁹⁾ Wir haben bereits oben (Anmerk. 10) einen Unterschied zwischen dem sensibeln und intellectuellen Vermögen nachgewiesen. Hauptsächlich aber — sagt Averr. — liegt der Unterschied zwischen diesen beiden darin, indem beim Intellect der Motor, der ihn zur letzten Vollkommenheit bringen soll in der Seele, während er im Sensus außerhalb derselben ist: — — et causa huius diversitatis inter sensum et intellectum in acquirendo ultimam perfectionem et in hoc, quod motor est in sensu extrinsecus et in intellectu intrinsecus est, quia sensus in actu non movetur nisi motu, qui dicitur comprehensio a rebus particularibus, sensibilibus, et isti sunt extra animam, intellectus autem movetur ad ultimam perfectionem a rebus universalibus, et istae sunt in anima.“ Ibid. pag. 80 b. „Nulla est differentia in hoc inter sensum et intellectum, nisi quia subjectum sensus, per quod est verus, est extra animam: et subiectum intellectus, per quod est verus, est intra animam et hoc dictum est ab Arist. in hoc intellectu.“ Ibid. pag. 146 a. Vgl. Arist. De anim. II. 5. Ritter, Gesch. d. Philos. III. S. 109; 285.

⁵⁰⁾ *לשון היעוני* kann hier demnach nicht im einfachen Sinne als „theoretischer Intellect“ (im Gegensatze zu *לשון השענה* = praktischer Intellect) aufgegefaßt werden. Aristoteles unterscheidet zwischen *νοῦς πρακτικός* und *νοῦς θεωρητικός*, der Zweck dieses ist die Auffassung der intellectuellen Erkenntnisse und der des Erstern ist die Handlung: *νοῦς δὲ ἐνεκά τοῦ λογιζόμενος καὶ ὁ πρακτικός* — — διαφέρει δὲ τοῦ θεωρητικοῦ τῷ τέλει De anim III. 10 *ἀλλ' ἔχει μὲν θεωρητικὸν τὸ τέλος* — — — *ἐνταῦθα δ' ἐκ τῶν δύο προτάσεων τὸ συμπέρασμα γίνεται πράξις.* De anim. mot. 7. Alexander stellt dem praktischen Intellecte den speculativen gegenüber:

Ist also diese Prämisse klar dargestellt und wird dieser das, was sich aus ihr nothwendig ergibt hinzugefügt, daß nämlich, wenn das Empfindende das Empfindbare in actu rezipiren kann, es auch angehen könne, daß der Intellect in potentia im Stande

Intellectus igitur, quem practicum et consultorem vocamus, quia res (quae agenda sunt) aliter et aliter agi posse videntur, deliberatione atque consilio indiget, ut ad id quod melius est, instituto et electione tendat. Speculativus autem intellectus, qui et aeternarum et eodem modo se semper habentium rerum cognitor est, ἐπισημονικός id est scientialis, non autem deliberativus dicitur. Intellectum ergo, quem potentiae et materialem appellamus simulatque nascimur possidemus. — — — Intellectus autem speculativus, ex speculabilibus rebus gignitur.“ De anim. pag. 244 sequ. Diesen speculativen Intellect, der nur mit der Zeit und durch Uebung zu erlangen ist, hat er mit dem intellectus in habitu = νοῦς κατ'ἔξιν identifizirt. „Adventicius vero intellectus, qui posterius innascitur, forma item et habitus atque perfectio materialis, intellectus est. Hic autem in omnibus vulgo non est, sed in iis duntaxat qui elaborata exercitatione et doctrina profecerint, velut in iis reperias, quos peritos scientesque appellamus.“ Ibid. pag. 242. „Porro intellectus ille, qui velut habitus dicitur, materialis intellectus species, virtus atque perfectio est. Ibid. pag. 252. Averr. sagt dasselbe von Alexander: Alex. autem opinatur quod intellectus, qui est in habitu, et est speculativus, est alius ab intellectu agente, et hoc oportet credere.“ De an. p. 164a, nur stimmt er in Betreff der Ewigkeit dieses intellectus in habitu nicht ganz mit Alexand. und auch nicht ganz mit Themistius überein; nach jenem ist er vergänglich, nach diesem ewig, nach Averr. aber ist er — wie wir schon (Num. 24 u. 39) gesehen haben — theils vergänglich und theils ewig. So sagt Averr. ausdrücklich: Et nos convenimus cum Alex. in modo ponendi intellectum agentem: et differimus ab eo in natura intellectus materialis, et differimus a Themistio in natura intellectus, qui est in habitu, et in modo ponendi intellectum agentem et nos etiam quoquo modo convenimus cum Alex. in natura intellectus qui est in habitu, et alio modo differimus.“ Ibid. pag. 165b. Averroes indentifizirt auch gewissermaßen den שכל העיוני mit dem שכל הנקנה, daher auch die Benennung dieses Intellects von Narboni (l. c.) העיוני und von Gersonid. (l. c.) mit